第５回 FRP複合構造・橋梁に関するシンポジウム
引抜成形GFRPボルト接合部における
ボルト軸力低下に関する考察
松本 幸大
正会員 豊橋技術科学大学 准教授 建築・都市システム学系
（〒441-8580 愛知県豊橋市天伯町雲雀ケ丘１－１）
FRPは軽量・高強度で，耐久性に優れていることから建設構造物へ応用されつつあり，それらの設計事

化となっている。ボルトの締め付けは，プリセット型ト
ルクレンチによって管理しているが，高力ボルトセット
のみで締め付けた試験体についてはボルト軸力にバラつ
きが大きいが，大型座金を用いることで安定した導入ト
ルクとなっていることが分かる。図-5は図-4の横軸を経
過時間（秒）の常用対数で表したものである。図-5より
ボルト張力の低下は概ね線形の変化を示していると言え
る。このことから，長期変化の予測も可能であることが
示唆される。図-6には締付1ヶ月後の残存ボルト軸力率
表-2 実験変数
ボルト種 座金 締付トルク [N
.
m] 試験体名
F10T, M20
高力ボルトセット
60 W40T60
150 W40T150
300 W40T300
475 W40T475
高力ボルトセット + PL4.5角型座金
150 W56PL4.5T150
300 W56PL4.5T300
475 W56PL4.5T475
高力ボルトセット + PL6角型座金
150 W56PL6T150
475 W56PL6T475
高力ボルトセット + PL9角型座金
150 W56PL9T150
300 W56PL9T300
475 W56PL9T475
48
100
6.3
基材構成：[CSM/0/CSM]